<sup>385</sup> *Op. cit.*, p. 77 : "*Ædificare* vuol dire, letteralmente, costruire ; costruire l'edificio spirituale della Chiesa, ma anche ricostruire in se stesso l'uomo perfetto corrotto dal peccato."

<sup>386</sup> *I Cor. 14, 1-5* : "*Sectamini caritatem, æmulamini spiritalia, magis autem ut prophetetis. Qui enim loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed Deo ; nemo enim audit, spiritu autem loquitur mysteria. Nam qui prophetat, hominibus loquitur ad ædificationem et exhortationem et consolationem. Qui loquitur lingua semetipsum ædificat : qui autem prophetat ecclesiam Dei ædificat. Volo autem omnes vos loqui linguis, magis autem prophetare ; nam maior est qui prophetat quam qui loquitur linguis, nisi forte interpretatur, ut ecclesia ædificationem accipiat.*"

<sup>387</sup> *De eruditione*, XL, pp. 466-468.

**seulement avant sa passion (...), mais après sa résurrection<sup>388</sup>.**

Dans la suite de ce chapitre, Humbert donne l'exemple d'autres prédicateurs, saint Pierre, saint Grégoire. Et justifie ainsi l'usage de *verba ædificatoria* :

***Il convient de noter que cette conversation spéciale est généralement plus fructueuse pour le prochain qu'un sermon public, et cela pour deux raisons. La première est qu'ainsi l'homme est davantage persuadé de ce qui est nécessaire : c'est ainsi qu'un médecin parle mieux de ce qui est nécessaire à un malade dans sa maison, que dans un discours public dans les écoles. (...) L'autre raison est que de cette manière les paroles s'enfoncent plus profondément, comme une flèche directe s'enfonce plus fort qu'une flèche que l'on lance de manière incertaine. (..) De même, il convient de noter que de cette manière, ces paroles servent à la réputation de celui qui les prononce. Le meilleur argument est que lorsque l'homme a Dieu dans son cœur, il en parle volontiers et souvent. (..) Ainsi les hommes qui parlent souvent de Dieu sont réputés bons et saints. (...) De même, ces paroles sont méritoires. L'ouvrier travaille de ses mains : plus il se met à l'ouvrage, plus il gagne. De même le prédicateur : plus il utilise sa langue pour le bien, non seulement dans le sermon public, mais dans les exhortations particulières, plus il acquiert de mérite<sup>389</sup>.***

Les *verba ædificatoria*, distincts de la prédication, lui sont nécessairement liés. Les *verba ædificatoria* sont proches des *exempla*, et seront volontiers utilisés comme tels. Humbert de Romans, dans le *De dono timoris*, exprime ainsi le lien entre *verba ædificatoria*, *exempla* et prédication :

***Parce que, selon Grégoire, les exemples touchent davantage que les paroles, sont plus facilement compris par l'intelligence, qu'ils entrent plus profondément dans la mémoire, que nombreux sont ceux qui les écoutent avec plaisir, qu'ils attirent de nombreuses personnes au sermon par délectation, il faut que ceux qui sont dédiés au service de la prédication abondent d'exemples, qu'on les utilise dans les sermons publics, dans des conversations avec ceux qui craignent Dieu, ou dans des conversations plus familières, c'est-à-dire pour le genre humain,***

<sup>388</sup> *Op. cit.*, XXXVIII, pp. 460-461 : "Circa primos notandum est primo quod hujusmodi exemplum non habent a Domino Jesu Christo. Ipse enim non solum in publicis prædicationibus, sed in familiaribus colloquutionibus, affluebat verbis ædificatoriis. Quandoque in via ; et hoc, modo ambulando (..), modo quiescendo in ipsa via (...) in via se concomitantibus (...), modo sibi occurrentibus (...), quandoque in hospitibus (...), modo in ipso convivio (...) modo post convivium (...), quandoque de nocte (...), quandoque discipulis suis (...), quandoque adversariis (...) non solum ante passionem (...), sed post resurrectionem."

<sup>389</sup> *Op. cit.*, pp. 462-463 : "Item, notandum quod colloquutio specialis de bono frequenter fructuosior est proximo quam sermo communis : et hoc duabus de causis. Una est quia in illa suadet homini de magis sibi necessariis : sicut medicus de magis competentibus loquitur infirmo in domo sua, quam in loquutione communi in scholis. (...) Alia causa est quia hujusmodi verba frequenter altius infiguntur, sicut sagitta directa in aliquem frequentem infigitur fortius in illo quam si jaceretur in incertum. (...) Item, notandum quod hujusmodi sermones valent ad famam sic loquentis. Maximum enim argumentum est quod homo Deum multum habet in corde, cum de ipso libenter et frequenter loquitur. (...) Et ideo hujusmodi homines, qui de Dei frequenter loquuntur, solent boni et sancti homines reputari. Item valent ad meritum. Quia sicut operarius qui laborat manibus, quanto frequentius applicat manus ad opus, tanto plus lucratur : ita prædicator, quanto frequentius utitur lingua in bonum, non solum in communi sermone, sed in singularibus exhortationibus, tanto plus meretur."

**pour l'édification et le salut de tous<sup>390</sup>.**

Le grand modèle de la tradition dominicaine est saint Dominique, fondateur de l'Ordre des prêcheurs, dont on ne possède aucun sermon, mais dont on sait qu'il usait de *verba ædificatoria* et d'*exempla*. Etienne de Bourbon lui décerne le titre de *zelotypus animarum salutis*<sup>391</sup>. Jourdain de Saxe dit de saint Dominique :